
  

 

 

H O T Ă R Â R E 
   

  Privind : neasumarea responsabilității U.A.T. Comuna Vulturesti  cu privire la organizarea și derularea procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru derularea măsurilor educative aferente 

Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 pentru unitătile de învățământ de pe raza U.A.T Vulturesti 

 

 

CONSILIUL LOCAL  al  COMUNEI VULTURESTI - JUDETUL OLT 
Întrunit  in şedinţa ordinara in data de 25.08.2023   

 

Ținând cont de: 

a) Referatul  de aprobare nr. 2278 din 11.08.2023 al Primarului Comunei Vulturesti, în calitate de 

inițiator, calitate acordată de prevederile art. 136 alin. (1) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, îndeplinind condiția 

prevăzută la art. 136 alin. (3) lit. a) din același act normativ;  

b) Raportul de specialitate, înregistrat sub nr. 2279 din 11.08.2023, întocmit de compartimentul de 

specialitate,  îndeplinind condiția prevăzută de art. 136 alin. (8) lit. b) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;  

c) Proiectul de hotarare Nr.41/11.08.2023 a Primarului Comunei Vulturesti în calitate de inițiator. 
 

Luând în considerare: 
 

d) Adresa Consiliului Județean Olt, înregistrată de Primăria Comunei Vulturesti  sub nr.2268 din 11 

august 2023 pentru adoptarea la nivelul U.A.T. Comuna Vulturesti a Hotărârii de consiliu local 

privind asumarea/neasumarea responsabilității U.A.T. Vulturesti cu privire la organizarea și derularea 

procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru 

derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029 

pentru unitătile de învățământ de pe raza U.A.T Comuna  Vulturesti-Judetul Olt ; 

e) Hotărârea Consiliului Local Vulturesti nr. 2 din 31.01.2023 privind aprobarea bugetului local al 

Comunei Vulturesti pe anul 2023,     

        În contextul prevederilor art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională 

în administrația publică, cu completările ulterioare și a art. 5 alin. (2) din Normele metodologice de 

aplicare a Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, parte integrantă 

din Hotărârea de Guvern nr. 831/2022,  

 Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 

-   art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

-   art. 3, art. 4 și art. 6 din Cartea Europeană a autonomiei locale, publicată in Monitorul Oficial,  

Partea I nr. 331 din 26/11/1997, adoptată la Strasbourg în 15 octombrie 1985 şi ratificată prin Legea 

nr. 199/1997; 

-    art. 7 alin. (2) din Codul Civil al României aprobat prin Legea nr. 287 din 17.07.2009, republicat 

cu modificările și completările ulterioare; 

-    art. 1 alin. (5) din Ordonanţa de Guvern nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la 

Programul pentru şcoli al Uniunii Europene, modificată și completată prin Legea nr. 55/2018 pentru 

aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 13/2017 privind aprobarea participării României la Programul 

pentru şcoli al Uniunii Europene; 

-    Ordonanţa de urgenţă nr. 31/2023 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei Guvernului nr. 

13/2017 privind aprobarea participării României la Programul pentru şcoli al Uniunii Europene; 

 

 

 
 

 

COMUNA VULTURESTI  
P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

 

237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturestiot.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 

http://www.primariavulturestiot.ro/
mailto:office@primariamociu.ro


  

-    Anexa nr. 6 – pct. 1.4., pct. 1.5, pct. 1.6. coroborat cu pct.  2.2 din Procedura privind colaborarea 

şi împărţirea responsabilităţilor între autorităţile administraţiei publice locale de la nivelul judeţelor, 

comunelor, oraşelor, municipiilor şi subdiviziunilor administrativ-teritoriale ale municipiilor în ceea ce 

priveşte implementarea Programului pentru şcoli al României în perioada 2023-2029, parte integrantă din 

Hotărârea de Guvern nr. 652/2023; 

-    art. 2 lit.c), k) și p), art. 5 alin. (1), art. 6, art. 9 și art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999  

privind  controlul intern/managerial și controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările si 

completările ulterioare;  

-    Legii nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

-    art. 129 alin. (2) lit.b), alin. (4) lit.a) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă neasumarea responsabilității U.A.T. Comuna Vulturesti cu privire la organizarea 

și derularea procedurilor de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor și pentru 

derularea măsurilor educative aferente Programului pentru școli al României, în perioada 2023-2029  

pentru unitătile de învățământ de pe raza U.A.T Comuna Vulturesti-Judetul Olt . 

Art.2. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța de contencios administrativ 

în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare, în 

termenul prevăzut de lege. 

Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

orașului, în termenul prevăzut de lege Instituției Prefectului – Județul Olt, Serviciul pentru Verificarea 

Legalității Actelor, a Aplicării Actelor Normative şi Contencios Administrativ, Primarului Comunei 

Vulturesti, Consiliul Județean Olt  și se publică pe pagina de internet.    

 

 

 

 

 

                                               Preşedinte de sedinta,                                                                         Contrasemneaza pentru legalitate  
                 Consilier local                                                                                              Secretar General , 
                    Chirca Ion                                                                                                 Ionel Voiculescu 

 
 

   

 

 

 

 

 

 

 

V U L T U R E S T I  
Nr.42  / 25.08.2023  

      
 
 
 
 
 
 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali 

prezenti locali ai Consiliului Local, cu respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea 

ce priveşte conflictul de interese pentru alesii locali. 


	H O T Ă R Â R E

